

Số: /KH-UBND

Hoàng Văn Thụ, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Khắc phục các tiêu chí bị đánh giá thấp tại chỉ số Cải cách hành chính xã Hoàng Văn Thụ năm 2023

Căn cứ kết quả xác định chỉ số cải cách hành chính (CCHC) của xã Hoàng Văn Thụ tại Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 của UBND huyện Văn Lãng về việc phê duyệt và công bố Chỉ số cải cách hành chính các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Văn Lãng năm 2023, trong đó xã Hoàng Văn Thụ được đánh giá đạt 94,5/100 điểm (94,5%) tăng 3,5 điểm so với năm 2022, xếp thứ 01/17 xã, thị trấn.

Để khắc phục các tiêu chí bị đánh giá thấp, UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện khắc phục, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tuyên truyền, phát huy những thành tích đã đạt được, khắc phục những hạn chế trong thực hiện các nội dung CCHC tại UBND xã Hoàng Văn Thụ.

Đẩy mạnh công tác CCHC, trọng tâm là cải cách TTHC; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có phẩm chất, năng lực và trình độ, đáp ứng yêu cầu thực thi công vụ; tiếp tục ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin để cải tiến phương thức, lề lối làm việc và nâng cao năng lực điều hành, quản lý; tăng cường chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

2. Yêu cầu:

Đánh giá đúng thực trạng, kết quả triển khai thực hiện công tác CCHC tại UBND xã; tổ chức triển khai, khắc phục có hiệu quả những nội dung còn hạn chế, xếp hạng thấp, chưa đạt điểm tối đa.

II. NỘI DUNG KHẮC PHỤC

1. Nội dung Chỉ đạo, điều hành CCHC

- Tích cực, chủ động nghiên cứu để đưa ra các sáng kiến, giải pháp mới để nâng cao chất lượng công tác CCHC trên địa bàn: Nội dung này khuyến khích các cán bộ, công chức có nhiều sáng kiến, giải pháp hiệu quả có thể triển khai, áp dụng trên địa bàn (nội dung này không được điểm).

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các tiêu chí đạt điểm tối đa như: Xây dựng kế hoạch đúng thời gian quy định, đảm bảo đầy đủ các nội dung nhiệm vụ trên các lĩnh vực cải cách hành chính và thực hiện các nội dung đảm bảo đúng theo kế hoạch đã đề ra; Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo năm về CCHC đúng thời gian và nội dung theo quy định; Tổ chức đối thoại của Chủ tịch UBND xã với người dân, doanh nghiệp đồng thời xử lý các đề xuất, kiến nghị.

2. Nội dung cải cách thể chế

- Tổ chức thực hiện ngày pháp luật trong năm đạt hiệu quả; Thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL.

- Tiếp tục quan tâm các tiêu chí thành phần (đạt điểm tối đa) về: Thực hiện kiểm tra, thu thập thông tin, kiểm tra, xử lý kết quả về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật; Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VB QPPL) trong năm theo chương trình, kế hoạch đã được phê duyệt.

3. Nội dung Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)

Tiếp tục quan tâm các tiêu chí thành phần (đạt 24/25 điểm): Ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC kịp thời; Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2023 đối với từng nội dung, từng nhiệm vụ cụ thể đã nêu tại Kế hoạch, đạt 100% kế hoạch đề ra; xử lý các vấn đề phát hiện qua rà soát, đánh giá. Công khai TTHC, thực hiện tốt việc tiếp nhận và giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, đánh giá chất lượng giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; Không có phản ánh kiến nghị của người dân tổ chức về quá trình giải quyết TTHC, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ công chức cấp xã; Thực hiện việc xin lỗi người dân, tổ chức khi xảy ra trễ hẹn trong giải quyết hồ sơ TTHC.

4. Nội dung Cải cách tổ chức bộ máy

- Tiếp tục quan tâm các tiêu chí thành phần (đạt điểm tối đa) về: Thực hiện quy định về xây dựng quy chế làm việc; phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức; thực hiện bí thư chi bộ đồng thời là trưởng thôn.

5. Nội dung cải cách chế độ công vụ

- Tiếp tục quan tâm các tiêu chí thành phần (đạt điểm tối đa) về: thực hiện quy định chuẩn về cán bộ, công chức xã; Thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; Thực hiện chế độ báo cáo về số lượng, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức.

6. Nội dung Cải cách tài chính công

- Thực hiện các giải pháp để duy trì các tiêu chí, tiêu chí thành phần đạt điểm tối đa.

7. Nội dung Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số

Cập nhập hồ sơ giải quyết TTHC vào hệ thống một cửa điện tử, dịch vụ công trực tuyến năm 2023 đạt 92,5%/100% (0/1 điểm). Tiếp tục quá triệt các công chức bộ phận một cửa tuyên truyền, hướng dẫn tạo tài khoản cho người dân nộp hồ sơ trực tuyến đảm bảo theo chỉ tiêu đề ra

- Tiếp tục quan tâm các tiêu chí thành phần (đạt điểm tối đa) về: Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 đạt và vượt chỉ tiêu giao; hệ thống quản lý và điều hành văn bản,...

8. Nội dung Tác động của CCHC đến sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện

Tiếp tục quan tâm tiêu chí thành phần (đạt điểm tối đa) về: Phần đầu thực hiện thu ngân sách năm 2023 đảm bảo vượt chỉ tiêu kế hoạch được UBND huyện giao; Phần đầu tỷ lệ giảm hộ nghèo trong năm so với năm trước.

(Có bảng phân công cụ thể kèm theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ, công chức xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phụ trách thực hiện tốt Kế hoạch này. Hàng quý, 6 tháng, năm cùng với thời điểm báo cáo định kỳ cải cách hành chính, thực hiện báo cáo tình hình, tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch này về UBND xã (qua Văn phòng – Thống kê) để theo dõi, tổng hợp.

2. Giao Văn phòng – Thống kê theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch Khắc phục các tiêu chí bị đánh giá thấp tại chỉ số Cải cách hành chính xã Hoàng Văn Thụ năm 2023 của UBND xã Hoàng Văn Thụ./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UB MTTQ và các đoàn thể xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nông Văn Nguyễn